



MALÅ KOMMUN
Málágen kommuvdna
Samisk förvaltning

Handläggare
Ulrika Renström, samordnare

Datum
2019-09-23
Ert datum
2019-05-13

Vår beteckning

Er beteckning
Ku2019/00736/CSM

Regeringskansliet
Kulturdepartementet
Erik Adell Hellström, dep sekr

103 33 STOCKHOLM

ku.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över Sametingets rapport Samiskt språkcentrums utvecklings-
möjligheter för att främja fler samiska språk

Bakgrund

Malå kommun har varit en samisk förvaltningskommun sedan reformen infördes 2010 och arbetat med frågorna om samiska rättigheter utifrån gällande lagstiftning. Den samiska befolkningen i Malå har länge haft en negativ utveckling av det samiska språket och många kan inte sedan flera generationer sitt modersmål vilket gör att man inte kan överföra språket inom familjen. Geografiskt sett är kommunen i umesamiskt område och språket är en mycket hotad varietet. Vi har någon äldre modersmålstalare idag av umesamiska kvar. I kommunen talas även andra varieteter av samiska främst genom inflyttning av samer från andra delar av landet eller genom ingifte. Alla dessa har genom nuvarande lagstiftning samma rätt till barnomsorg, äldreomsorg, modersmålsundervisning och offentlig service på sitt eget språk

Ärendebeskrivning

Regeringen har gett Sametinget i uppdrag att utreda hur Samiskt språkcentrums verksamhet kan utvecklas för att främja fler samiska varieteter. Sametinget föreslår att två nya språkcentrum inrättas på pite-/lulesamiskt området respektive nordsamiskt område. De nya språkcentrumen föreslås ligga under Sametinget och vara placerade i Jåhkåmåhkke/Jokkmokk och Giron/Kiruna, d v s samma orter som Sametingets befintliga verksamheter.

Sametinget anser dock att det inte räcker med inrättande av fler språkcentrum för att stärka de samiska språken. De ser att skolan och skriftspråksundervisningen är centrala för hur språk överförs till nästa generation. Därför anser Sametinget och Sameskolstyrelsen och kommuner

ska åläggas att utforma undervisning i sådana utbildningsmodeller somagnar språklig utveckling.

Yttrande

Malå kommun ställer sig bakom Sametingets förslag att inrätta två nya språkcentrum på nordsamiskt respektive pite-/lulesamiskt område. Det är viktigt att språkcentrums verksamhetsområde även geografiskt täcker de mindre språken ume- och pitesamiska. Det är naturligt att samiskt språkcentrum arbetar för alla fem samiska språken; sydsamiska, ume-samiska, pitesamiska, lulesamiska och nordsamiska.

Malå kommun anser det viktigt att de samiska språkcentrumen jobbar för att stärka de samiska språken över hela området även för dem som inte bor i närheten av ett samiskt språkcentrum eller i en kommun som ingår i förvaltningsområdet för samiska. Malå kommun hoppas att det språkcentrum som ansvarar för de mindre språken ume- och pitesamiska kan bistå kommunerna med rådgivning och liknande, eftersom det finns en utmaning i att hitta lärare och undervisningsmaterial till ex modersmålsundervisningen i dessa språk.

Malå kommun håller med om att det inte räcker med fler språkcentrum för att stärka de samiska språken utan det behövs flera insatser i olika utbildningsmodeller. Vi anser att regeringen ska avsätta medel till utbildning för att säkerställa personalförsörjning av samisktalande förskollärare, lärare och specialpedagoger för att nå målet utifrån förslaget. Vi anser också att regeringen ska avsätta medel till undervisningsmaterial från första språkstalare till nybörjare i alla våra samiska varieteter men först och främst våra nya godkända ortografispråk ume- och pitesamiska.

Beredningsansvarig

Ulrika Renström, samordnare samiska förvaltningskommunen i Malå.

MALÅ KOMMUN

Ulrika Renström

Kopia till

Jim Lundmark, kommunchef
Lennart Gustavsson, kommunalråd
Mikael Abrahamsson, kommunalråd
Arne Hellsten, kommunalråd